[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  17 октября 2013 г.                                                                                                 №  218
п. Унъюган

Об утверждении состава и Положения

о комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

(с изменениями на 01.04.2021)
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»:

1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и ее состав (приложения 1, 2).

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление Главы сельского поселения Унъюган от 17.12.2007 №204 «Об утверждении состава и Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности»;
3.2. Постановление Главы сельского поселения Унъюган от 12.05.2008 №155 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204»;
3.3. Постановление Главы сельского поселения Унъюган от 21.11.2008 №344 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204».

3.4. Постановление администрации сельского поселения Унъюган от 16.03.2010 №153 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204».
3.5. Постановление администрации сельского поселения Унъюган от 26.10.2010 №494 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204».

3.6. Постановление администрации сельского поселения Унъюган от 30.05.2011 №182 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204».

3.7. Постановление Администрации сельского поселения Унъюган от 28.09.2012 №237 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204».

3.8. Постановление Администрации сельского поселения Унъюган от 18.03.2013 №39 «О внесении изменений в постановление главы поселения от 17.12.2007 №204».

4. Опубликовать  постановление в газете «Октябрьские вести» и на официальном сайте сельского поселения Унъюган  в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы поселения по строительству и ЖКХ, заведующего отделом обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом Балабанову Л.В.

Глава сельского поселения Унъюган                                                                         В.И. Деркач
Приложение № 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган
от 17.10.2013 № 218
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий Администрации сельского поселения Унъюган (далее – Администрации поселения) с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации), обеспечения пожарной безопасности.
1.2. Комиссия создана для обеспечения согласованности действий органов Администрации поселения, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы по согласованию с их руководителями в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и устойчивого функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях (далее - чрезвычайные ситуации).

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом сельского поселения Унъюган, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти автономного округа, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от их организационно-правовой формы, а также общественными объединениями, расположенными на территории сельского поселения Унъюган.

II. Основные задачи Комиссии

2.1. Обеспечение согласованности действий Администрации поселения и организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

2.2. Содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях, в том числе:

осуществление мероприятий по подготовке организаций к работе в чрезвычайных ситуациях;

заблаговременная разработка мероприятий по скорейшему восстановлению организаций для выполнения установленных задач в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.3. Организация выполнения и осуществление контроля за проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

III. Функции Комиссии

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Администрации поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.3. Организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и повышение устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.4. Участвует в разработке и реализации программ сельского поселения Унъюган в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.5. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению сельского поселения Унъюган
IV. Права Комиссии

Комиссия в пределах своих полномочий имеет право:

4.1. Запрашивать в установленном порядке в органах Администрации поселения, предприятиях, организациях и учреждениях независимо от их организационно-правовой формы необходимые для осуществления возложенных задач и функций материалы и информацию.

4.2. Приглашать на свои заседания и заслушивать представителей Администрации поселения, предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы.

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно - правовой формы по согласованию с их руководителями.

4.4. Создавать рабочие группы по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы.

4.5. В установленном порядке представлять и вносить на рассмотрение главе сельского поселения Унъюган (далее – глава поселения) проекты муниципальных правовых актов.

V. Состав Комиссии и организация ее работы

5.1. Председателем Комиссии является глава поселения, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

5.2. Состав Комиссии утверждается главой поселения.

5.3. При переходе члена Комиссии на другую работу лицо, назначенное на данную должность, или лицо, исполняющее его обязанности, одновременно становится членом Комиссии с возложением на него соответствующих функциональных обязанностей.

VI. Деятельность Комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным председателем.

6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. В исключительных случаях может быть проведено внеочередное заседание Комиссии.

6.3. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или, по его поручению, заместитель председателя Комиссии.

6.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

6.5. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены, за исключением случаев увольнения, отпуска и болезни. В случае отсутствия на заседании члена Комиссии и лица, его замещающего, данные лица имеют право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

6.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется отделом Администрации поселения, к сфере ведения которого относятся вопросы, включенные в повестку дня планового заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее чем за 5 дней до даты проведения заседания, за исключением случаев внеочередного заседания Комиссии.

6.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6.8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

6.9. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех органов Администрации поселения. Решения Комиссии носят рекомендательный характер для предприятий, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

Приложение 2
к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган

от 17.10.2013 № 218
СОСТАВ

 КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

(в редакции постановления №78 от 01.04.2021)

	№п/п
	Должность в составе Комиссии
	Занимаемая должность на основной деятельности
	Ф.И.О.
	Служебный телефон

	Управление Комиссии

	1
	Председатель

 Комиссии
	Глава сельского поселения Унъюган
	Деркач Виктор Иосифович
	8(34672)26-166
8922-251-01-11

	2
	Заместитель  председателя

Комиссии
	Заместитель главы поселения по строительству и ЖКХ, заведующий отделом обеспечения жизнедеятельности и управления  муниципальным имуществом
	Балабанова Лариса Викторовна
	8(34672) 26-166
8922-247-23-38

	3
	Секретарь

 Комиссии
	Главный специалист отдела обеспечения и управления  муниципальным имуществом
	Платонова Татьяна Ивановна
	8(34672) 26-166
8950-534-73-60

	Члены комиссии

	Начальник  отдела надзорной деятельности и профилактической работы (по г. Нягани и Октябрьскому району) подполковник внутренней службы
	Чакирян Хорен Андреевич
	8(34672) 51-866

	Начальник пожарной части с.п. Унъюган филиала КУ ХМАО – Югры « Центроспас- Югория» по Октябрьскому району
	Федоров Игорь Михайлович
	8(34672) 48117

8922-247-16-06

	Заместитель начальника Таежного ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	Мишнев Виталий Александрович
	  8(34678)          50-212

8922-656-71-65

	Начальник автоколонны № 6 Югорского Управления  технологического транспорта  и специальной техники
	Крусанов Сергей Олегович

	 8(34678)       50-252

8 922-437-40-43

	Заместитель директора        ООО «Лидер»

	Ибрагимов Алимардан Гасан  оглы
	8(34672) 48-599

8922-424-35-93

	Директор МП «Ресурсоснабжение»

	Шарапова Елена Владимировна
	8922-761-31-41

8(34672)26-323

	 Директор   МКОУ «Унъюганская средняя общеобразовательная школа №1»
	 Кнотиков Артем Петрович
	8(34672)48-122

 8900-388-79-77

	старший мастер  Приобского газового участка Западного треста АО «Газпром газораспределение Север»
	  Пономарев Андрей Станиславович
	8 (34678) 33-438 ;8904-884-00-07

	Мастер энергоучастка ОАО «ЮТЭК – Кода»
	Ильин Вячеслав Викторович

	8(34672)48-127
8 900-390-09-43

	Начальник метеостанции М-2 Вонъеган
	 Горина Нурсида Нурихановна
	8 922-443-38-96

	Заведующий филиала в п. Унъюган БУ «Октябрьская районная больница»
	Синькевич Лилия Германовна
	8(34672) 48-003

8922-431-22-58

	Старший отдела – участковый лесничий
	Маслов Иван Александрович
	8(34672) 48-114

8 908-887-93-19

	  Начальник ОМВД России  по Октябрьскому району, подполковник полиции:

	 Джанаев Сослан Назимбиевич

	8(34678)2-10-82

8(34678)

2-10-58